
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-5193 del 12/11/2019

Oggetto Autorizzazione, ai sensi dell'art. 1, comma 56, lett. d) della
L. 239/04, alla ditta Taro-Plast s.p.a.,  con sede legale in
Soragna,  strada  Diolo  57/a,  C.F./P.Iva  00578740342,
all'esercizio definitivo dei nuovi serbatoi precedentemente
autorizzati con Atto Arpae n°  5271/2018

Proposta n. PDET-AMB-2019-5360 del 12/11/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno dodici NOVEMBRE 2019 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE 

VISTA: 

la Legge 23 agosto 2004, n. 239 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo
per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”, ed in particolare l’art. 1: 

• comma  2,  lett.  a),  che  stabilisce  che  le  attività  di  produzione,  importazione,
esportazione, stoccaggio non in sotterraneo anche di oli minerali sono libere su tutto il
territorio nazionale;

• comma  55,  che  attribuisce  alle  regioni  le  funzioni  amministrative  in  materia  di
lavorazione, stoccaggio e distribuzione di oli minerali non riservate allo Stato;

• comma 56, che individua le attività sottoposte a regimi autorizzativi;
• comma 57, che dichiara che le autorizzazioni sono rilasciate dalla Regione, fatte salve le

disposizioni vigenti in materia ambientale, sanitaria, fiscale, di sicurezza, di prevenzione
incendi e di demanio marittimo;

• comma 58, che stabilisce che le modifiche degli stabilimenti di lavorazione o dei depositi
di oli minerali (ad eccezione della variazione della capacità complessiva di lavorazione
degli  stabilimenti  di  oli  minerali  e  della  variazione  di  oltre  il  30%  della  capacità
complessiva  autorizzata  di  stoccaggio  di  oli  minerali)  sono  liberamente  effettuate
dall’operatore  nel  rispetto  delle  normative  vigenti  in  materia  ambientale,  sanitaria,
fiscale, di sicurezza, di prevenzione incendi e di demanio marittimo; 

VISTI, altresì:

• la Circolare del Ministero delle Attività Produttive n. 165 del 7 ottobre 2004 “Legge 23 
agosto 2004, n. 239 – Prime indicazioni per il settore petrolifero”;

• il D.P.R. 18 aprile 1994, n. 420 “Regolamento recante semplificazione delle procedure di
concessione per l’installazione di impianti di lavorazione o di deposito di oli minerali”;

• l’art. 57 del D.L. 09/02/2012 n. 5 e l’art. 1, comma 7, lettera i) della L. 239/04 che
individuano le infrastrutture e gli insediamenti strategici le cui autorizzazioni sono di
competenza statale;

• la  L.R.  23  dicembre  2004,  n.  26  che  attribuiva  alle  Province  la  competenza  delle
funzioni, tra l’altro, di cui all’art. 1, comma 56, della L. 239/04;

• la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e
locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni”
ed in particolare l’art. 17, comma 1, lett. e) che attribuisce ad Arpae, a decorrere dal
01/01/2016, le funzioni amministrative in materia di energia comprese le autorizzazioni
relative a oli minerali e GPL di cui all’art. 1, co. 56, della L. 239/04 ed al D.Lgs. n.
128/06; 

PREMESSO:

che  la  Ditta  Taro-Plast  s.p.a.  ha  presentato  istanza  di  autorizzazione,  ai  sensi  della  L.
239/2004,  acquisita  al  protocollo  ARPAE  n°  18136  del  3/9/2018,  per  aumento  in  misura
superiore del 30% della capacità di stoccaggio del deposito di oli minerali già esistente presso
lo  stabilimento  sito  in  comune  di  Soragna  (PR),  strada  Diolo  57/a,  precedentemente
autorizzato dalla Provincia di Parma con Determinazione Dirigenziale n° 1123/2015;

1
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



che con Atto n° 5271 del 12/10/2018 ARPAE, acquisiti i pareri favorevoli del Comando dei Vigili
del Fuoco di Parma, dell’Agenzia Dogane Monopoli Ufficio delle Dogane di Parma, del Comune
di Soragna, ha autorizzato ai sensi dell’art. 1, comma 56, lett. d) della L. 239/04, la ditta Taro-
Plast s.p.a. alla variazione di oltre il 30% della capacità complessiva autorizzata di stoccaggio
di oli minerali ad uso industriale del deposito sito in Soragna, strada Diolo 57/a; 

che pertanto la configurazione finale del deposito di oli minerali autorizzata è la seguente:

N° Tipo di serbatoio/deposito Caratteristiche serbatoio Unità di
misura

Quantità
autorizzata

Contenuto

1 serbatoio interrato mc 40 Oli minerali

2 serbatoio interrato mc 40 Oli minerali

3 serbatoio metallico fuori terra mc 40 Oli minerali

4 cisternette in plastica/ferro capacità 1 mc cadauna mc 24 Oli minerali

5 Serbatoio (*) metallico fuori terra mc 50 Oli minerali

6 Serbatoio (*) metallico fuori terra mc 60 Oli minerali

7 Fusti metallici (*) Fusti metallici mc 1,2 Olio  minerale  per
ingranaggi idraulici

8 Serbatoio (*) metallico fuori terra mc 5 Gasolio

Totale capacità geometrica complessiva mc 260,2

(*) variazione  autorizzata

CONSIDERATO

che Taro Plast S.p.a. ha presentato istanza di collaudo delle modifiche apportate al deposito di
oli  minerali  sito in Soragna strada Diolo 57/a, acquisita  al  prot.  ARPAE n° PGPR25456 del
30/11/2018;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  ARPAE  n°  1014  del  12/12/2018  è  stata  costituita  la
Commissione provinciale di collaudo degli impianti di deposito di oli minerali; 

che la Commissione di Collaudo ha effettuato il sopralluogo c/o lo stabilimento Taro Plast di
Soragna in data 25 gennaio 2019;

che, ad esito del sopralluogo, come da verbale appositamente redatto, sottoscritto e notificato
alla Ditta, la Commissione di Collaudo ha richiesto l’ottemperanza di alcune prescrizioni ai fini
di un successivo collaudo positivo della variazione apportata al deposito di oli minerali;

che la Taro Plast ha chiesto l’autorizzazione all’esercizio provvisorio dei nuovi serbatoi in attesa
di poter ottemperare alle prescrizioni impartite dalla Commissione di Collaudo nel corso del
sopralluogo del 25/01/2019;

2
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



che  la  Commissione  di  Collaudo  ha  assentito  all’esercizio  provvisorio,  come  risultante  dal
verbale  di  sopralluogo  depositato  presso  gli  uffici,  a  condizione  che  sia  rispettata
preliminarmente la prescrizione “prima della messa in esercizio e relativo riempimento dei
nuovi serbatoi dovrà essere attivato il sistema di monitoraggio dell’intercapedine”

che ARPAE con Atto n° 1123 del 3/6/2015 ha autorizzato,  ai sensi dell’art. 1, comma 56, lett.
d) della L. 239/04, la ditta Taro-Plast s.p.a., con sede legale in Soragna,  strada Diolo 57/a,
C.F./P.Iva  00578740342,  all’esercizio  provvisorio dei  nuovi  serbatoi  precedentemente
autorizzati con Atto Arpae n° 5271/2018, dando atto che, ai fini dell’esercizio definitivo dei
nuovi serbatoi, la Ditta doveva ottemperare a tutte le prescrizioni impartite dalla Commissione
di Collaudo e riportate nel verbale di sopralluogo, oltre all’ottenimento del C.P.I. da parte del
Comando Vigili del Fuoco di Parma;

RILEVATO

che  Taro-Plast  s.p.a.  ha  trasmesso  relazione  sottoscritta  dal  Legale  Rappresentante  ing.
Andrea Squeri, con documentazione fotografica, attestante il rispetto delle prescrizioni inserite
nel  verbale  di  collaudo  del  25/01/2019,  acquisita  al  prot.  ARPAE  n°  PG/2019/40450  del
13/03/2019;

che  il  Comando  VV.FF.  di  Parma  ha  rilasciato,  dopo  verifica  ispettiva  del  15/04/2019  le
attestazioni, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del D.P.R. 151/2011, di rispetto delle prescrizioni
previste  dalla  normativa  di  prevenzione  incendi  e  la  sussistenza  dei  requisiti  di  sicurezza
antincendio per quanto riguarda le attività individuate in: 
categoria C al punto 12.3.C dell’allegato I DPR 151/2011.
categoria C al punto 44.3.C dell’allegato I DPR 151/2011. 

che le attestazioni di cui sopra sono riferibili altresì al rispetto delle prescrizioni impartite dalla
Commissione di Collaudo durante il sopralluogo c/o lo stabilimento Taro Plast di Soragna in
data 25 gennaio 2019;

DETERMINA 

di prendere atto:

a) della  relazione sottoscritta  dal  Legale  Rappresentante di  Taro-Plast  s.p.a.  ing.  Andrea  
Squeri, con documentazione fotografica, attestante il rispetto delle prescrizioni inserite nel 
verbale  di  collaudo  del  25/01/2019,  acquisita  al  prot.  ARPAE  n°  PG/2019/40450  del  
13/03/2019;

b) delle  attestazioni  di  rispetto  delle  prescrizioni  previste  dalla  normativa  di  prevenzione  
incendi  e  la  sussistenza  dei  requisiti  di  sicurezza  antincendio  nn°  9915  e  9926  del  
12/07/2019 rilasciate dal Comando dei VV.FF. di Parma;

di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 56, lett. d) della L. 239/04, la ditta Taro-Plast s.p.a.,
con  sede  legale  in  Soragna,  strada  Diolo  57/a,  C.F./P.Iva  00578740342,  all’esercizio
definitivo dei nuovi serbatoi precedentemente autorizzati con Atto Arpae n°  5271/2018
  

3
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



di  dare  atto  che  copia  del  presente  atto  sarà  trasmesso  a  Taro-Plast  S.p.a.,  al  Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Parma, all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Parma, al
Comune  di  Soragna,  per  opportuna  conoscenza  e  per  gli  adempimenti  di  rispettiva
competenza; 

di dare atto che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento
autorizzativo verrà pubblicato sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente,
ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e
l'Integrità di ARPAE;

il Responsabile del Procedimento del presente atto è Massimiliano Miselli, incaricato di funzione
presso ARPAE SAC di Parma;

ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei
modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Presidente
della Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della notificazione o
di comunicazione. 

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

 

4
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


